
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 172, quarta-feira, 6 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090600036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 3.982, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições con-
feridas pelo Decreto, de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de
09/10/2015 e tendo em vista o que consta no processo nº
23076.024256/2016-08, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária a ALINE DO VALE
BARRETO, Matrícula SIAPE nº 1133188, ocupante do cargo de
Biólogo, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação IV, Padrão
16, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com os proventos
integrais do cargo.

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

DESPACHOS DA VICE-REITORA
Em 4 de setembro de 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país dos seguintes servidores:

ANDERSON GOMES DE SOUZA, SIAPE nº 3884950, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Hotelaria e Turismo, no período de
12/09/2017 a 16/09/2017, trânsito incluído, para ministrar palestra na
ATLAS Annual Conference 2017, em Viana do Castelo/Portugal, com
ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.017320/2017-77)

JOSE JAVIER CERDA HERNANDEZ, SIAPE nº 2332561,
lotado(a) no(a) Departamento de Estatística, no período de
18/09/2017 a 13/10/2017, trânsito incluído, para ministrar minicurso
na Universidad Nacional de Ingenieria, em Lima/Peru, com ônus
limitado. (Processo nº 23076.027612/2017-18)

SARA HORACIO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2116297, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Engenharia Química, no período de
11/09/2017 a 15/09/2017, trânsito incluído, para participar da red de
investigación ambiental em Educación Superior, em Mendoza/Ar-
gentina, com ônus limitado. (Processo nº 23076.036317/2017-52)

TALITA TORRES DE ARAÚJO, SIAPE nº 1932763, lo-
tado(a) na PROCIT-UFPE, no período de 27/11/2017 a 24/02/2018,
trânsito incluído, para realizar Curso de Extensão General English
(Elementary to Advanced), em Melbourne/Austrália, ônus limitado.
(Processo nº 23076.034256/2017-99)

Em 5 de setembro de 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país do seguinte servidor:

JOSE ALMIR CIRILO, SIAPE nº 2130589, lotado(a) no(a)
Núcleo de Tecnologia, no período de 10/09/2017 a 17/09/2017, trân-
sito incluído, para participar, como conferencista em mesa redonda,
do 13º Simpósio de Hidraúlica e Recursos Hídricos dos Países de
Língua Oficial Portuguesa, em Porto/Portugal, com ônus limitado.
(Processo nº 23076.034651/2017-71)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.074, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

ALTERAR a Portaria nº. 859/2017-GR, de 17 de julho de
2017, publicada no DOU em 18/07/2017, seção 2, página 30, nos
termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados (Pro-
cesso UFRPE n°. 23082.011473/2017-21):

Onde se lê:
[...]
no período de 02 a 10 de setembro de 2017
Leia-se:
[...]
no período de 02 a 03 de setembro de 2017

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 750, DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Designar CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA,
Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 0285053, para exercer a função
de Coordenador pró-tempore do curso de Engenharia Sanitária e Am-
biental do CETEC, FUC-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos do referido Coordenador a partir de
18/8/2017 até a data de publicação desta Portaria.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 758, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, o art. 9º, inciso I, e o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, e a Portaria Interministerial nº 111, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MONIQUE DE SOUZA MAIA,
habilitada em Concurso Público de Provas objeto do Edital n°
01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, com resultado homo-
logado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de 11/05/2015,
e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384, publicada no
DOU de 10/05/2017, para o cargo de Assistente em Administração,
Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
na vaga de código n° 0812109.

A posse da nomeada deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 5 de setembro de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento do País da servidora TAIANA DE ARAÚJO CONCEIÇÃO,
SIAPE nº 1998214, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório
Área, lotada no CCS, no período de 02/10/2017 a 02/10/2021, para
participação em programa de pós-graduação stricto sensu, Doutorado
em Biologia, pela Universidade de Évora - Portugal.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 1.844, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo nº
23077.037980/2017-64, resolve:

Alterar a Portaria nº. 1247/2014-R, de 11 de julho de 2014,
publicada no DOU nº 133, de 15 de julho de 20141, que trata da
nomeação de HALCIMA MELO BATISTA, para o cargo em co-
missão de Chefe da Auditoria Interna, CD-03, fazendo constar que a
mesma é empregada da Caixa Econômica Federal, cedida a esta
Universidade, com efeitos a contar de 24 de maio de 2011.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, resolve:

Nº 1.863 - Designar SHEILA ANDREOLI BALEN, Professor Ad-
junto, matrícula nº 1804274, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, do Programa de Pós-Graduação em Fonoaudiologia, do Centro
de Ciências da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. (Processo
n. º 23077.053426/2017-24)

Nº 1.865 - Designar EVERTON RANIELLY DE SOUSA CAVAL-
CANTE, Professor Adjunto, matrícula nº 2316877, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Bacharelado em En-
genharia de Software, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para
um mandato de 02 (dois) anos. (Processo n. º 23077.049401/2017-
26)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Nº 1.867 - Designar CELIO ROBERTO DE LIMA, matrícula nº
2408338, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Setor de Material e
Patrimônio, FG-04, da Diretoria Administrativa da Faculdade de
Ciências da Saúde do Trairí. (Processo nº. 23077.045536/2017-12)

Nº 1.868 - Exonerar DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI E
SILVA, Professor Adjunto, matrícula nº 1458261, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, da função de Diretor Acadêmico, FG-01, da
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí. (Processo nº.
23077.049675/2017-15)

Nº 1.871 - Designar LUIZ ALVES MORAIS FILHO, matrícula nº
2646602, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a função de Diretor Acadêmico, FG-01, da Faculdade de
Ciências da Saúde do Trairí. (Processo nº. 23077.049675/2017-15)

Nº 1.874 - Exonerar, a pedido, ROSANA CURVELO DE SOUZA,
Revisor de Textos, matrícula nº 2637521, do Quadro de Pessoal da
Universidade, da função de Assessor Técnico, FG-04, do Gabinete do
Reitor. (Processo nº. 23077.049877/2017-67)

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Nº 1.883 - Exonerar, a pedido, a partir de 04 de setembro de 2017,
ANDREA FERREIRA RAMALHO LEITE, Assistente em Admi-
nistração, matrícula nº 1730883, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, da função de Coordenador de Planejamento de Gestão de
Pessoas, FG-02, da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas. (Pro-
cesso nº. 23077.052872/2017-11)

Nº 1.886 - Exonerar, a contar de 26 de julho de 2017, LUAN DAVID
PEREIRA DO NASCIMENTO, Administrador, matrícula nº
2249013, do Quadro de Pessoal da Universidade, da função de Se-
cretário Geral, FG-04, do Centro de Ensino Superior do Seridó. (Pro-
cesso nº. 23077.048537/2017-19)

Nº 1.887 - Designar ANDRETTI DE LIMA DARI, matrícula nº
2398564, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Secretário Geral, FG-04, do
Centro de Ensino Superior do Seridó. (Processo nº.
23077.048537/2017-19)

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.857 - Autorizar o afastamento do país de RICHARDSON NA-
VES LEAO, matrícula n.º 1824636, Professor Adjunto do Instituto do
Cérebro, para realizar missão de trabalho na "UppSala Universitet",
na cidade de Uppsala, na Suécia, no período de 19.09.2017 a
01.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.052440/2017-19.

Nº 1.858 - Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA
VILAR GUIMARAES, matrícula n.º 1753603, Professora Adjunta do
Departamento de Direito Processual e Propedêutica - CCSA, para
participar do evento Sociedade de permutas e Combinações: Pro-
blemas Jurídicos da Economia Colaborativa, e do "Porto Water In-
novation Week", na cidade do Porto, em Portugal, no período de
26.09.2017 a 07.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CA-
PES/PROAP, conforme processo n.º 23077.053563/2017-69.

Nº 1.859 - Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS
DE ALENCAR XAVIER, matrícula n.º 1298976, Professor Titular do
Departamento de Direito Processual e Propedêutica - CCSA, para
participar do evento Sociedade de permutas e Combinações: Pro-
blemas Jurídicos da Economia Colaborativa, e do "Porto Water In-
novation Week", na cidade do Porto, em Portugal, no período de
26.09.2017 a 07.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a CA-
PES/PROAP, conforme processo n.º 23077.053564/2017-11.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.889 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.793/17-R, publicada no
D.O.U. n.º 166, de 29.08.2017, seção 2, página 26, que trata do
afastamento do país de LUIZ AUGUSTO MACHADO MENDES
FILHO, matrícula n.º 2001718, conforme processo n.º
23077.043615/2017-99.

Nº 1.890 - Autorizar o afastamento do país de SELMA MARIA
BEZERRA JERÔNIMO, matrícula n.º 350647, Professora Titular do
Departamento de Bioquímica - CB, para realizar visita científica à
"University of Iowa", na cidade de Iowa City, EUA, no período de
11.09.2017 a 29.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo n.º 23077.053446/2017-03.

Nº 1.891 - Autorizar o afastamento do país de RITA LUZIA DE
SOUZA SANTOS, matrícula n.º 346833, Professora Adjunta do De-
partamento de Educação Física - CCS, para participar do "Festival
Internacional de Danza Folcorica Tradición y Cultura", representando

1026881
Realce

1026881
Realce


	36 (Left3Col_ED) - 06/09/2017 do206-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-06T00:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




